

PROPOSTA

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ  
TOMADA DE PREÇO 11/2021  
ITAPOÁ 29/11/2021

Apresentamos a Vossa Senhoria a nossa proposta de preços, detalhada na planilha anexa, para execução da obra de que trata a Tomada de Preços para a Prefeitura Municipal de Itapoá.

A DIMENSE ENGENHARIA E CONSTRUTORA inscrita no CNPJ 27.404.978/0001-75 situada na Rua: Arnaldo Zuqui, Bairro Dom Joaquim, Brusque, Santa Catarina, neste ato representada pelo responsável técnico e procurador, o Sr. Sergio Zancanaro, inscrito no CPF 003.655.259-36, abaixo assinado, tendo examinado o Edital, vem apresentar a proposta para execução dos serviços referidos, no valor global de:

**R\$ 214.409,86 (DUZENTOS E QUATORZE MIL QUATROCENTOS E NOVE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS).**

Outrossim, **DECLARA** que:

- A. Esta proposta compreende todas as despesas diretas e indiretas, tais com: mão-de-obra (inclusive leis sociais), materiais, ferramentas, transportes, equipamentos, seguros, impostos e demais encargos necessários à perfeita execução de toda a obra;
- B. Concordamos em manter a validade desta proposta por um período de **60 (sessenta) dias**, contado da data final prevista para sua entrega;
- C. Que os serviços serão executados no prazo de **60 (sessenta) dias**;
- D. Valor referente à mão-de-obra/equipamentos (30%) = R\$ 64.322,96
- E. Valor referente a materiais (70%) = R\$ 150.086,90

F. Dados bancários:

- NOME: DIMENSE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA – ME.
- CNPJ: 27.404.978/0001-75
- BANCO: CECRED/CREDCREA 085
- AG: 0106
- CONTA CORRENTE: 15691-4
- EMAIL: [ENGENHARIADIMENSE@GMAIL.COM](mailto:ENGENHARIADIMENSE@GMAIL.COM)

G. BDI 19,60%

**27404.978/0001-75**

DIMENSE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

Rua Arnaldo Zuqui ( JD Boa Vista ), nº 70

Dom Joaquim - CEP: 88359-312

Brusque / SC

Sergio Zancanaro  
Engº Civil  
CREA-SC 147387-9

**BDI 1**

**TIPO DE OBRA**

Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	4,67%
Seguro e Garantia	SG	0,40%
Risco	R	0,60%
Despesas Financeiras	DF	1,20%
Lucro	L	6,85%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	0,81%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	19,60%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 27%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

**DIMENSE ENGENHARIA E CONSTRUTORA**

**27404.978/0001-75**

DIMENSE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

Rua Arnoldo Zuqui ( JD Boa Vista ), nº 70

Dom Joaquim - CEP: 88359-312

Brusque / SC

Sergio Zancanaro

Engº Civil

CREA-SC 147387-9



Licitação: DIMENSE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA. - ME  
 C.N.P.J.: 27.404.972/0001-75 CREA-SC: 148.322-3  
 Endereço: RUA ARNOLDO ZUQUÍ, Nº 70, BAIRRO DOM JOAQUIM, BRUSQUE - SANTA CATARINA  
 Resp. Técnico: SERGIO ZANCANARO CREA-SC: 147.387-9  
 C.P.F.: 003.655.299-35 R.G.: 3.447.231  
 Endereço: RUA NAIR REICHERDT, Nº 211, BAIRRO GUARANI - BRUSQUE - SANTA CATARINA

C R O F F		MÊS 01		MÊS 02		
Item	Descrição	R\$ Total	%	R\$	%	
1,	SERVIÇOS PROVISÓRIOS	R\$ 625,65	100,00%	R\$ 625,65	R\$ -	
2,	DRENAGEM	R\$ 4.942,02	100,00%	R\$ 4.942,02	R\$ -	
3,	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 16.682,19	100,00%	R\$ 16.682,19	R\$ -	
4,	EQUIPAMENTOS	R\$ 191.970,84	50,00%	R\$ 95.985,42	R\$ 95.985,420	
5,	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 189,16	100,00%	R\$ -	R\$ 189,16	
<b>TOTAL DO EMPREENDIMENTO</b>		<b>R\$ 214.409,86</b>	<b>55,14%</b>	<b>R\$ 118.235,28</b>	<b>44,86%</b>	<b>R\$ 96.174,58</b>
<b>TOTAL ACUMULADO</b>		<b>R\$ 214.409,86</b>	<b>55,14%</b>	<b>R\$ 118.235,28</b>	<b>100,00%</b>	<b>R\$ 214.409,86</b>

27404.978/0001-75

DIMENSE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

Rua Arnaldo Zuqui ( JD Boa Vista ), nº 70

Dom Joaquina - CEP: 88359-312

Brusque / SC

Sergio Zancanaro

Engº Civil

CREA-SC 147387-9



3/5



Licitante:	DIMENSE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA. - ME	
C.N.P.J.:	27.404.978/0001-75	CREA-SC: 148.522-3
Endereço:	RUA ARNOLDO ZUQUI, Nº 70, BAIRRO DOM JOAQUIM, BRUSQUE - SANTA CATARINA	
Resp. Técnico:	SERGIO ZANCANARO	CREA-SC: 147.387-8
C.P.F.:	063.655.259-35	R.G.: 3.447.231
Endereço:	RUA NAIR REICHERDT, Nº 211, BAIRRO GUARANI - BRUSQUE - SANTA CATARINA	

**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

Item	Descrição	Und	Qty	R\$ Unit. S/BDI	BDI 19,60%	R\$ Unit. C/BDI	R\$ Total
0							
1.	<b>SERVIÇOS PROVISÓRIOS</b>						<b>R\$ 625,65</b>
1.1.	<b>PLACA DE OBRA E CANTEIRO</b>						
1.1.1.	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	M2	2,50	R\$ 209,25	1,1960	R\$ 250,26	R\$ 625,65
2.	<b>DRENAGEM</b>						<b>R\$ 4.942,02</b>
2.1.	<b>ESCAVAÇÃO E REATERRO</b>						
2.1.1.	Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,5m, com retroescavadeira (0,26 M3/88HP), largura de 0,8m a 1,5m - para tubulação de concreto	M3	24,86	R\$ 9,63	1,1960	R\$ 11,52	R\$ 286,39
2.1.2.	Reaterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica, largura até 1,5m e profundidade até 1,5m - SELO SUPERIOR COM AREIA EXISTENTE	M3	22,91	R\$ 13,77	1,1960	R\$ 16,47	R\$ 377,33
2.2.	<b>TUBULAÇÕES E CAIXAS</b>						
2.2.1.	TUBO DE CONCRETO SIMPLES POROSO, DN 200 MM, PARA DRENO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_07/2021	M	62,06	R\$ 22,90	1,1960	R\$ 27,39	R\$ 1.699,82
2.2.2.	CAIXA COLETORA 70x90 COM GRELHA	UN	4,00	R\$ 538,98	1,1960	R\$ 644,62	R\$ 2.578,48
3.	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>R\$ 16.682,19</b>
3.1.	<b>REMOÇÃO DE VEGETAÇÃO</b>						
3.1.1.	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	M2	5,10	R\$ 2,78	1,1960	R\$ 3,32	R\$ 16,93
3.2.	<b>MEIO-FIO</b>						
3.2.1.	Assentamento de Meio-Fio em concreto Pré-Fabricado, dimensões 100x15x13x20cm (comprimento x base inferior x base superior x altura) - Meio Fio Novo	M	78,06	R\$ 35,27	1,1960	R\$ 42,18	R\$ 3.292,57
3.3.	<b>PAVER CINZA</b>						

**27404.978/0001-75**

DIMENSE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA.  
 Rua Arnaldo Zuqui ( JD Boa Vista ), nº 70  
 Dom Joaquim - CEP: 88359-312  
 Brusque / SC

Sergio Zancanaro  
 Engº Civil  
 CREA-SC 147387-8

Prefeitura de Itapoa/SC  
 Fls. 473

4/5



3.3.1.	Execução e Compactação de Base com brita graduada simples	M3	17,35	R\$ 113,22	1,1960	R\$ 135,41	R\$ 2.349,36
3.3.2.	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm.	M2	173,35	R\$ 53,17	1,1960	R\$ 63,59	R\$ 11.023,33
<b>4. EQUIPAMENTOS</b>							
4.1.	<b>ALAMBRADO, BANCOS E MESAS</b>						
4.1.1.	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIAMETRO 1 1/4), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	730,32	R\$ 180,98	1,1960	R\$ 216,45	R\$ 158.077,76
4.1.2.	Banco com floreira - fornecimento de materiais e execução do serviço	UND	20,00	R\$ 798,37	1,1960	R\$ 954,85	R\$ 19.097,00
4.1.3.	Portão de abrir em tela, conforme alambrado - (2 folhas de 1,0m de largura x	UND	2,00	R\$ 2.578,93	1,1960	R\$ 3.084,40	R\$ 6.168,80
4.1.4.	Mesa de Ping Pong em concreto	UND	3,00	R\$ 2.404,48	1,1960	R\$ 2.875,76	R\$ 8.627,28
<b>5. SERVIÇOS FINAIS</b>							
5.1.	<b>LIMPEZA FINAL DE OBRA</b>						
5.1.1.	LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	102,25	R\$ 1,55	1,1960	R\$ 1,85	R\$ 189,16
<b>TOTAL DO EMPREENDIMENTO</b>							<b>R\$ 214.409,86</b>

30% REF A MAO DE OBRA R\$ 64.322,96  
70% REF A MAO DE OBRA R\$ 150.086,90

**27404.978/0001-75**

DIMENSE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

Rua Arnaldo Zuquát ( JD Boa Vista ), nº 70

Dom Joaquim - CEP: 88359-312

Brusque / SC

**Sergio Zancanaro**  
Engº Civil

CREA-SC 147387-9

6/5